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3.4  LÄTTBETONG 
 
3.4.01  Allmänt 
 
Två olika slag av lättbetong förekommer . I gasbetongen åstadkoms poro - 
siteten  genom tillsats av ett porbildande medel medan porballastbeton- 
gen får sin porositet genom att ballastmaterialet är poröst. Bland gas - 
betongprodukterna dominerar två varunamn - ytong och siporex. Porballast- 
betongen förekommer vanligen i form av lättklinkerbetong. Det porösa bal- 
lastmaterialet består här av bränd, expanderad lera. Lättklinkerbetongen 
behandlas i ett särskilt avsnitt 3.4.11. 
 
I fortsättningen av detta kapitel avses med gasbetong ytong och siporex. 
 
Gasbetong i form av ytong uppfanns i mitten av 20-talet. Den för till- 
verkningen väsentligaste processen - blåsbildningen med hjälp av alumi- 
niumpulver och styrning av processen med hjälp av kemikalier - utgjorde 
patentets viktigaste del. I början av 30-talet framställde en grupp fors- 
kare inom cementindustrin en annan typ av gasbetong - siporex. Blåsbild - 
ningen sker på principiellt samma sätt som vid framställning av ytong men 
råvarorna är andra.  
 
De tekniska egenskaperna överensstämmer helt mellan ytong och siporex - i 
varje fall egenskaper av betydelse i byggnadstekniska sammanhang. De båda  
produkterna säljs också genom ett gemensamt försäljningsorgan och vid be - 
ställning tas i regel ingen hänsyn till fabrikatet. Ytong och siporex till- 
verkas vid ett 10-tal fabriker inom landet. 
 
3.4.02  Råmaterial 
 
Siporex tillverkas av huvudsakligen cement och finmalen sand. I vissa fall 
tillsätts också finmalen granulerad masugnsslagg. Cementet utgör alltså 
bindemedlet. 
 
Ytong tillverkas av finmalen kalk och finmalen bränd skiffer eller sand- 
sten med hög halt av kiselsyra. 
 
Porositeten i materialet uppnås i båda fallen genom tillsats av aluminium - 
pulver. När detta kommer i kontakt med vattnet jäser massan upp. Jäsningen 
beror på utveckling av vätgas enligt forme ln (summariskt) 
 
                    2 Al + 6 H2O → 2 A1(OH)3 + 3 H2 
 
För styrning och kontroll av processen tillsätts styrkemikalier. 



3.4.03  Tillverkning 
 
Råmaterialen blandas väl med vatten till en massa med vällingliknande ut - 
seende. Denna tappas i formar där den jäser upp och styvnar. När lagom styv- 
het uppnåtts, skärs massan med tunna ståltrådar till önskade dimensioner.  
Härefter placeras produkten i autoklav med mättad vattenånga av högt tryck  
och hög temperatur (10 kp/cm2, 150°C). Denna s k ånghä rdning bygger upp de 
speciella kemiska föreningar som ger den färdiga produkten dess tryckhåll - 
fasthet och volymbeständighet. Ånghärdningen avslutar bl a jäsningen som 
annars skulle komma att i avtagande intensitet fortgå under en längre tid.  
 

 
 
I de fall den färdiga produkten innehåller armering placeras denna i for- 
marna före gjutningen eller sänks ner i formen omedelbart efter det att 
massan fyllts på.  
 
Gasbetong förekommer också i sammansatta konstruktioner - bl a lättelement. 
Detta består av två arm erade siporexskivor som limmats mot en mellanliggan- 
de skiva av styv styrencellplast. Limmet utgörs av ett specialcement. 
 
3.4.04  Armering 
 
Armeringen i siporex och ytong utgörs av släta stänger av svetsbart stål.  
Armeringsstålen svetsas ihop till mattor  eller korgar som därefter rost- 
skyddsbehandlas genom doppning i en rostskyddsmassa bestående av bl a en 
gummilösning. I mellanväggselementen finns armeringsstål endast i höjdled  
medan i sidled armeringen utgörs av trälist för att elementen lätt skall 
kunna sågas vid inpassning i väggpartier.  
Samverkan mellan armeringsstålen och gasbetongen sker genom vidhäftning 
och ändförankring. Denna utgörs i regel av en förankringsplatta i armerin- 
gens båda ändar. Eftersom vidhäftningen med de släta armeringsstålen i nte 
är tillräckligt får kapning av armeringen inte ske i vissa konstruktioner.  



I så fall spolieras armeringens funktion.  
 
Beroende på armeringens verkningssätt i konstruktionen kan armerings - 
stålen vara osymmetriskt placerade i konstruktionen. Detta gäll er pro- 
dukter avsedda att placeras på upplag dvs balkar och bjälklagsele - 
ment. Balkarnas dragarmering måste vid monteringen ligga på rätt plats  
d v s i underkanten av balken. Den motsatta sidan är därför märkt UPP. 
 
Armeringens funktion i gasbetongen kan vara av två slag. I enklaste  
fall - såsom i mellanväggselementen - har den endast till uppgift att 
tjänstgöra som armering vid transport och montering och är därför pla- 
cerad mitt emellan elementets båda långsidor. I den färdiga konstruk - 
tionen - en rumsskiljande vägg - saknar denna 
armering funktion. 
I en balk däremot är armeringens viktigaste 
funktion förmågan att uppta dragkrafter                     
efter det att balken kommit på plats och 
belastats. Armeringen i balken är där- 
för ofta av det utseende, som framgår av 
vidstående skiss.  
 
3.4.05  Färg, yta, fukt, uttorkning, 
            frostbeständighet, ytbehandling. 
 
Ytong är gråblå eller gråvit . Siporex är 
gråvit.  
Trådskurna produkter har slät yta. Tråd - 
sågade produkter igenkänns på ca 1 mm  
djupa ränder på ytan. Frästa ytor har jämnare 
struktur än trådskurna.  
Fräsningen tillgrips för att få räta vinklar, plana ytor, ökad måttnog - 
grannhet och eventuella monterings spår på den färdiga produkten. Den  
frästa ytan har synliga celler. 
 
Gasbetong av typ ytong och siporex innehåller runda slutna porer med  
en diameter av 0.5 - 1.5 mm (s k makroporer). I porväggarna förekom- 
mer också öppna mindre porer (s k mikroporer) som åstadkommer en viss  
förbindelse mellan de större porerna. 
Gasbetongen innehåller omed elbart efter tillverkningen omkring 200 kg 
vatten/m3. Vid leveransen återstår alltjämt en del av detta vatten. Ut - 
torkningshastigheten i den färdiga konstruktionen är beroende av kon- 
struktionens tjocklek och den omgivande luftens temperatur, fuktighet 
och rörelse. 
Risken för frostskador sammanhänger främst med fuktkvoten. Vid en fukt- 
Kvot av ~30 vol % behöver inga frostskador befaras. Över detta värde 



föreligger risk för frostsprängning. Risken ökar med stigande fuktkvot. 
Vissa gasbetongprodukter avsedda för ytterväggar bl a storelement, hel. 
element, stående väggelement och lättelement - kan levereras med fabriks- 
färdig fasadyta i olika färger. Preobas är varunamnet på detta slags pro - 
dukter av siporex. Serpokryl och serpal är motsvarande varunamn for ytong- 
produkterna. Dessa typer av fabriksfärdig fasadyta består samtliga av färg- 
pigment, granuler eller krossad marmor, inbäddade i en akrylplastmassa. Yt- 
behandlingen är starkt vattenavvisande men tillåter fuktdiffusion. Vidhäft - 
ningsförmåga, ljus - och väderbeständighet är mycket mycket goda. 
Ytbehandling av gasbetong på icke fabriksfärdiga fasadytor sker med fasad - 
puts på grovputs (~10 mm tjocklek) eller med tunn fasadputs (~5 mm tjocklek).  
Den tjockare putsen ger rätt utförd ett utmärkt skydd for fasaden medan tunn- 
putsens funktion är starkt avhängig underlaget. Tunnputs bör t ex ej före- 
komma på väggar av block eller stav.  
Invändig ytbehandling av gasbetongytor företas oftast genom s k sandspack- 
ling. 
 
3.4.06  Volymvikt och hållfasthet  
 
Ytong och siporex tillverkas i tre kvalitéer varvid volymvikten W utgör 
jämförelsetal. Stigande volymvikt medför ökad hållfasthet. Draghållfasthet - 
en anges vanligen till 1/6 av tryckhållfastheten.  
För att snabbt kunna identifiera produkten vid distribution och p å byggplat - 
sen förekommer en färgmärkning på vissa produkter. Större element förses med  
littera. 
Volymvikt, tryckhållfasthet och färgmärkning för resp kvalitéer återges i  
nedanstående tabell.  
 

 
 
3.4.07  Mått och vikt  
 
Måttsättningen på gasbetongprodukte ma är anpassad till byggmodulen 3 M 
(= 300 mm). Svensk standard föreligger för vissa produkter. Specialmått  
kan ibland erhållas men är alltid dyrare. Vissa vanliga dimensioner av 



av vägg- och bjälklagselement lagerhålls och priserna för dessa är rela - 
tivt sett lägre. 
Vikten på lättbetongelementen varierar inom vida gränser beroende på 
storlek, material och armering. Storelement kan väga upp till 2.5 ton. 
 
3.4.08  Produkter och konstruktioner 
 
Såsom tidigare omtalats förekommer tre slag av lättbetongproduk ter - mas- 
siv (= homogen) lättbetong, armerad lättbetong och sammansatta gasbetong- 
produkter. 
Massiv lättbetong förekommer främst i form       
av produkter avsedda att ingå i murverk  
eller liknande konstruktioner. Murblock ut- 
gör tillsammans med fogbruk ett murverk 
företrädesvis använt som bärande yttervägg 
i byggnader med upp till åtta våningar.  
Limmad väggstav är fräst till räta vinklar 
och plana ytor. Låsfogad  stav är spårad i  
över och undersida och monteras i förband 
men utan fogbruk. Spårblock har vertikalt  
spår i ena ändytan. Alla tre produkterna  
ha samma användning som murblocken. 
Tjock- 
lekar bl a 15, 20, 25 och 30 cm. 
 
Mellanväggsplattor används till murverk 
i rums skilj ande väggar. Isolerplattor an- 
vänds som värmeisolerande beklädnad på 
bärande ytterväggar av betong och till 
värmeisolering av betongtak. Isolerplat- 
torna kan sättas direkt i väggformen före 
gjutningen och placeras antingen på utsi- 
den eller insidan. Båda alternativen inne - 
bär fördelar och nackdelar. Lättbetongkross 
används som obrännbar fyllning i bjälklag 
och på vindar.  
 
Bland lättbetongprodukter med transport- 
och monteringsarmering kan nämnas stående  
och liggande väggelement, lättelement, 
Storelement och helelement. Samtliga des- 
sa kan erhållas med fabriksfärdig fasad - 
yta av preobas eller motsvarande. 



En annan mycket vanlig armerad lättbe-      
tongprodukt är stående mellanväggsele - 
ment. 
 
Stående väggelement förekommer mest i 
bärande eller icke bärande ytterväggar 
i småhus och flerfamiljshus. Elementen 
är rums- eller våningshöga och försedda 
med vertikala fogspår i sidoytorna. Spå- 
ren fylls med cementbruk för tätning och 
statisk samverkan. Ytterväggselementens 
yttre hörn är fasade. För anslutning 
till bjälklagskant förses ytterväggsele- 
menten ofta med läpp. Vissa typer av stå- 
ende väggelement är avsedda för s k torr- 
montering. I detta fall används inte ce- 
mentbruk utan fogningarna sker med en in- 
ternitlist i ett för ändamålet avsett  
spår i elementets sidoyta.  
 
Liggande väggelement används 
huvudsakligen 
till icke bärande ytterväggar i industri- 
och lagerbyggnader. Elementen är försedda 
med fjäder och not. Tätning sker med en 
cellplastremsa som placeras på elementen 
före monteringen. 
 
Lättelement består av två armerade 75 mm  
tjocka siporexskivor fast förbundna med en 
mellanliggande 100 mm tjock skiva av styv 
styrencellplast. Cellplastskivan är lim- 
mad mot siporexskivorna. Som extra 
förank- 
ring kan vardera kortanden förses med två 
rostfria kramlor. Lättelement i form av 
s k halvelement används som 
värmeisolering 
på betongväggar. Elementet har då siporex- 
skivor endast på en sida av cellplasten.  
Fogningen mellan lättelement sker med 
skum- 
plastremsa för att erhålla tätning mot vat- 
ten. 
 
Storelement i form av t ex bröstningsparti- 
er är avsedda för monteringsbyggen. Hel- 
element är våningshöga och rumsbreda 
vägg- 
element avsedda för utfackningsväggar. 



Helelementen har färdiga fönster och   
levereras med färdig fasadyta. 
Stående mellanväggselement är rumshöga  
7 eller 10 cm tjocka element som an- 
vänds till rums skilj ande väggar. Ele- 
menten monteras kant i kant med fog- 
lim och fixeras med spikbleck av lätt- 
metall. Blecken slås fast i skarven 
mellan elementen. Mellanväggselementen 
kan levereras med fabriksfärdig ytbe- 
klädnad av juteväv eller vävburen 
plast. 
Bland lättbetongprodukter med armering 
avsedd att även ta påkänningar i bruks - 
stadiet - bortsett från vindlast, som 
även vissa förut beskrivna armerade kon- 
struktioner klarar - kan nämnas balkar, 
bjälklagselement och takelement. 
Balkar av lättbetong används som bärande 
och värmeisolerande byggnadsdel över fön- 
ster och dörröppningar i ytter- och inner- 
väggar. Balkarna får belastas med högst  
1500 kp/m. Översidan är märkt UPP och bal- 
ken måste med tanke på armeringen monteras  
riktigt. Balkarna är försedda med en efter 
balkens hela längd konstant dragarmering i 
underkant och tryckarmering i överkant samt 
dessutom med skjuvarmering. 
Bjälklagselement av gasbetong används till 
monteringsfärdiga bärande, obrännbara och 
värmeisolerande bjälklag. Elementen till- 
verkas i två belastningsklasser för en hög- 
sta belastning av 230 resp 400 kp/m2. Ele- 
menten är försedda med en s k kombinations- 
fog bestående av not, spont och foglist.  
Armeringen utgör en utmed hela element- 
längden konstant drag- och tryckarmering 
i under- och överkant samt med tvärgående  
förankrings s tänger i elementets ändar. 



Takelementen har samma sektioner som bjälk-    
lag s element en men får belastas med 110 - 
310 kp/m2 beroende på typ. Armering och fo - 
gar överensstämmer med bjälklagselementens. 
En särskild produkt utgör de s k övertak- 
elementen för användning vid luftade tak- 
konstruktioner. 
 
Bland de sammansatta gasbetongkonstruktio- 
nerna har lätteleméntet tidigare behandlats. 
Ett annat exempel utgör de ljudabsorberande 
takelementen. Dessa har på undersidan längs- 
gående spår fyllda med cellplast. Målning  
av cellplasten får ej ske eftersom ljud - 
absorbtionen då försvinner.  
 
3.4.09  Lättbetongmaterialets brandteknis- 
            ka egenskaper. 
 
Antändbarhet:  Lättbetong kan inte 
                         antändas ens i syre- 
                         berikad atmosfär. 
 
Brännbarhet:     Lättbetong är helt 
                         obrännbar. 
 
Rökbildning:    Materialet avger vid  
  upphettning endast vattenånga.  
                         Pyrolysprodukter saknas helt. 
 
Flamspridning: Själva lättbetongmaterialet ger inte upphov till 
                         någon flamspridning eftersom det inte kan antändas.  
                         Målad eller tapetserad lättbetong uppfyller kraven 
                         på obrännbart ytskikt. Mellanväggselement med jute- 
                         väv uppfyller kraven på ytskikt klass I om olje - 
                        eller plastfärgen inte överstiger 0.85 kg/n»2. Mellan- 
                         väggselement med vävplast kan under vissa betingelser 
                         uppfylla kraven på ytskikt klass I.  
                         Akustikelementen uppfyller kraven på ytskikt klass I.  
 
Temperaturbeständighet: Lättbetongmaterialets kubhållfasthet Skar vid  upp - 
               hettning upp till ca 400°C och avtar sedan. Vid ca 
                        750°C underskrids utgångsvärdet. Materialet sintrar  
                         vid 1100 - 1200°C. 
                         Stark och långvarig upphettning medför sprickbild  
                         -ning. Denna uppstår genom att kemiskt bundet vatten 



avdunstar med påföljande krympning. Krympningen 
påbörjar vid ca 150°C, är måttlig i temperaturin - 
tervallet 300 - 750°C och stark omedelbart här- 
ovanför. Gasbetongens färg efter upphettningen ut- 
gör - till skillnad från vad som är fallet med be - 
tong - inte något mått på de temperaturer materia - 
let varit utsatt för. 

 
 
3.4.10  Gasbetongkonstruktionernas brandtekniska klassificering och 
            egenskaper. 
 
A. allmänt:             Måtten nedan anger minimimått och avser mm. Ef - 
                       tersom minimimåtten ofta inte överensstämmer med  
                        gasbetongprodukternas dimensioner måste närmast  
                        högre liggande dimension användas. Eventuell puts 
                        inräknas ej i minimimåtten.  
 

 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
E. Bjälklags- och tak-  Till skillnad från väggarna - där inverkan av 
     element:  eventuell armering kan försummas vid uppvärm- 

ningen - är täckskiktets tjocklek av avgörande 
betydelse för konstruktionens brandmotstånds - 
förmåga. Vid uppvärmning av ett bjälklags - eller 
takelement från undersidan utvidgar sig armerin- 
gen mera än den omgivande lättbetongen. Till en 
början motverkas dock uppkomsten av sprickor ge- 
nom att armeringen vid tillverkningen av elemen- 
tet påförts en viss förspänning. När denna effekt  
övervunnits sker en nedböjning av elementet. De- 
formationen är till största delen beroende på 
armeringsstålets förlängning och är omvänt bero - 
ende av täckskiktets storlek. 
Standardelementen tillhör klass A 30. På beställ - 
ning tillverkas även element som uppfyller ford- 
ringarna för klass A 120. Tabellen visar erfor- 
derlig elementtjocklek och täckskiktstjocklek för 
resp brandteknisk klass. 
 

 



 
F. Balkar:  Fönster- och dörrbalkar blir genom nedböjning 

normalt nästan helt avlastade vid en brand. La- 
sten överförs då genom valvverkan till övriga  
delar av väggen. Detta är anledningen till att 
täckskiktets tjocklek på balkarna är mindre än 
för ett bjälklags- eller takelement med samma 
brandtekniska klass. 

 
 

Standardbalkarna är av klass A 60. Skulle kon- 
striktionen vara sådan att avlastning inte kan 
ske så som ovan beskrivits måste balkar med  
större täckskikt specialbeställas. 

 
G. Isolering av lätt- För att öka värmeisoleringsförmågan hos en be  
     betong:  tångvägg eller ett betongbjälklag används ibland  

en isolering av lättbetong. Härvid ökar samtidigt 
betongkonstruktionens motståndsförmåga mot brand.  
Tabellen nedan utgör en jämförelse mellan brand- 
teknisk klass för ciselerad och isolerad betong- 
vägg utsatt för brand på den sida isoleringen 
sitter. Mått i mm.  
 

 



 
H. Brandmurar: Vilka lättbetongkonstruktioner som kan användas 

som brandmurar framgår av momenten B och C. Nors  
malt krävs klass A 240 för gemensam brandmur i 
bostadshus och A 120 för brandmur som inte är 
gemensam. 

 
I. Lättelement: I brandsäker byggnad godtas lättelement som yt- 

tervägg om cellplasten avskärs av bjälklag och 
brandcellsbegränsade väggar. 
Princip för anslutning mellan bjälklag och ytter- 
vägg i flerfamiljshus. För att förhindra brands 
spridning i väggar avskärs cellplasten med obränn- 
bar isolering. 

 
 
 
3.4.11  Lättklinkerbetong 
 
Såsom omtalats under moment 3.4.01 förekommer utöver gasbetongen också ett  
annat slag av lättbetong nämligen lättklinkerbetong. I Sverige förekommer 
varunamnen leca och fibo. Lättklinkerbetongen erhåller sin porositet genom 
inblandning av korn av bränd, expanderad lera. Leran upphettas i rotérugn 
till 1100 - 1200 C varvid den nära nog uppnår smältpunkten. Härvid expan- 
derar leran och ger genom ugnens rotation upphov till runda korn. Dessa be- 
står av ett keramiskt skal runt en kärna av små slutna, luftfyllda celler.  
Det så erhållna materialet kan användas som värmeisolerande, obrännbar fyll - 
ning. 
 
Lättklinkerkornen används också som ballastmaterial för framställning av 
murblock och byggelement. Volymvikten för lättklinkerprodukterna varierar 
från α = 1600 kg/m3 för tung lättklinkerbetong ner till α = 330 kg/m3 för 
fyllning av lättklinker. 
Lättklinkerbetong i form av murblock används mest i grundmurskonstruktio- 
ner särskilt i småhus . Speciella grundelement förekommer också. Tak - och      



ner särskilt i småhus . Speciella grundelement förekommer också. Tak - och 
och bjälklagselement av lättklinkerbetong används för samma ändamål som 
motsvarande element av gasbetong. 
Några mera ingående studier av lättklinkerbetongens brandtekniska egen - 
skaper har inte förekommit. 
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